
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 162 din 22.12.2023 

- privind aprobarea acordării unui mandat special reprezentantului Comunei Vama Buzăului în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE” să voteze pentru 

aprobarea proiectului actului adițional la Contractul de delegare al gestiunii încheiat între Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE” și S.C. Salubritatea IBSV S.R.L. 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.12.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 2 și art. 39 alin. (4) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată 

(r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

-  art. 17 alin. (5) lit. g) și lit. l), precum și anexa nr. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 lit. c), art. 12, art. 35 și art. 36 din Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare și 

transport a deșeurilor municipale pentru localitățile Întorsura Buzăului, Sita Buzăului, Barcani nr. 

6/30.05.2022; 

- art. 17 alin. (1) lit. c), coroborat cu art. 21 din Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară ” 

IBSV SALUBRITATE”; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând adresa Asociației de dezvoltare intercomunitară ” IBSV SALUBRITATE” înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 6497/13.11.2023; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă proiectul Actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare și 

transport a deșeurilor municipale pentru localitățile Întorsura Buzăului, Sita Buzăului, Barcani nr. 6/30.05.2022, 

încheiat între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE” și SC Salubritatea IBSV SRL, 

prevăzut în anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se mandatează Primarul/Viceprimarul - reprezentantul Comunei Vama Buzăului în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE”, să voteze în favoarea adoptării 

Actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale 

pentru localitățile Întorsura Buzăului, Sita Buzăului, Barcani nr. 6/30.05.2022, în forma prevăzută în anexa la 

prezenta hotărâre. 

 



 

Art.3:Se mandatează Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”IBSV 

SALUBRITATE” să semneze Actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii activității de colectare și 

transport a deșeurilor municipale pentru localitățile Întorsura Buzăului, Sita Buzăului, Barcani nr. 6/30.05.2022 

în numele și pe seama Comunei Vama Buzăului. 

Art.4: Persoanele menționate la art. 2 și la art. 3 asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,IBSV SALUBRITATE” şi se aduce la cunoștință publică. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                               Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                              Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 

 

 

 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

